[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ -

ГОРОД ПАВЛОВСК

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22.02.2018 г.
                          №  084
                                            г. Павловск
Об утверждении Порядка ведения реестра граждан, претендующих на бесплатное предоставление земельных участков на территории городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Воронежской области от 13.05.2008 г. № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области», в целях реализации прав граждан на бесплатное предоставление земельных участков, руководствуясь Уставом городского поселения – город Павловск, администрация городского поселения – город Павловск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра граждан, претендующих на бесплатное предоставление земельных участков на территории городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения – город Павловск, разместить на официальном сайте администрации городского поселения – город Павловск в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения - город Павловск           В.А. Сузина.
Глава городского поселения –

город Павловск

                В.А. Щербаков
Приложение к постановлению
администрации городского
поселения – город Павловск Павловского муниципального
района Воронежской области

от  22.02.2018 г.    N 084
ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ГРАЖДАН, ПРЕТЕНДУЮЩИХ НА БЕСПЛАТНОЕ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

1. Общие положения

1.1. Порядок ведения реестра граждан, претендующих на бесплатное предоставление земельных участков (далее - Порядок), определяет процедуры ведения реестра граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков (далее - Реестр). Настоящий порядок не распространяет свое действие на ведение реестра многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка.
1.2. Ведение Реестра осуществляет Администрация городского поселения – город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области (далее - Администрация).

1.3. В случаях, предусмотренных статьей 12 Закона Воронежской области от 13.05.2008 N 25-ОЗ "О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области" (далее - Закон), Администрация предоставляет муниципальную услугу "Принятие на учет граждан, претендующих на бесплатное предоставление земельных участков" в соответствии с административным регламентом, утвержденным постановлением Администрации городского поселения– город Павловск Павловского муниципального района Воронежской             от 28.06.2016 N 424.
Результатом данной услуги являются:

а) принятие заявителя на учет (подготовка постановления о принятии на учет с даты регистрации заявления, уведомления о принятии на учет);

б) принятие решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

2. Формирование и ведение Реестра

2.1. Ведение Реестра осуществляется Администрацией.

2.2. Реестр формируется в хронологическом порядке по дате подачи заявления, состоит из групп в соответствии с указанным в заявлении целевым использованием земельного участка: индивидуальное жилищное строительство, ведение садоводства, ведение огородничества, ведение личного подсобного хозяйства.

2.3. Внесение в Реестр реестровых записей производится в течение 5 дней со дня принятия решения о включении заявителя в Реестр или об исключении из Реестра.

2.4. Реестровый номер присваивается заявителю в порядке очередности в соответствии с датой поступления заявления и документов заявителя.

2.5. В случае если в один и тот же день были зарегистрированы заявления и документы нескольких заявителей на предоставление земельного участка, то реестровый номер присваивается в порядке поступления заявлений и документов.

2.6. Граждане, обратившиеся в Администрацию или МФЦ до вступления в силу настоящего Порядка, включаются в Реестр в порядке очередности в соответствии с датой поступления заявления, зарегистрированного путем присвоения входящего номера в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Администрации.
2.7. Реестровая запись содержит следующие сведения:

а) номер реестровой записи и дату присвоения реестрового номера;

б) фамилию, имя, отчество и дату рождения заявителя;

в) данные документа, удостоверяющего личность заявителя (серия, номер, дата выдачи);

г) льготную категорию;

д) адрес регистрации по месту жительства;

е) дату и номер регистрации заявления о предоставлении земельного участка;

ж) дату и номер постановления Администрации о постановке на учет;
з) дату и номер постановления Администрации о снятии с учета.
2.8. Основаниями для исключения из Реестра являются:

а) несоответствие заявителя требованиям, предусмотренным статьями 12 и 13 Закона;

б) подача заявителем заявления о снятии с учета;

в) выявление недостоверных или неполных сведений, представленных заявителем;

г) отсутствие согласия на получение предложенного земельного участка, в случае если вид разрешенного использования земельного участка соответствует виду разрешенного использования, указанному в заявлении;

д) смерть либо признание заявителя безвестно отсутствующим;

е) принятие решения о предоставлении заявителю земельного участка в соответствии с Законом.

2.9. Исключение заявителя из Реестра производится на основании постановления Администрации об исключении с указанием мотивированных причин. Срок издания постановления Администрации об исключении - 30 дней со дня получения заявления о возникновении оснований для исключения или со дня обнаружения возникновения оснований для исключения, указанных в п. 2.7 настоящего Порядка.

Копия постановления Администрации об исключении направляется заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 5 календарных дней со дня издания такого постановления.

2.10. Решение об исключении из Реестра может быть обжаловано в судебном порядке.

3. Предоставление сведений из Реестра

и хранение Реестра

3.1. Администрация обеспечивает свободный доступ к Реестру граждан, претендующих на бесплатное предоставление земельных участков, и предоставляет необходимую информацию по запросу в порядке, установленным  Федеральным Законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»                 от 02.05.2006 N 59-ФЗ.
3.2. Администрация в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" вправе с письменного согласия гражданина размещать информацию о заявителе, его реестровом номере, дате и номере регистрации заявления о предоставлении земельного участка, дате и номере приказа о включении в Реестр и документах, представленных гражданином, на своем официальном сайте в сети Интернет.

3.3. Утвержденные постановления как документы строгой отчетности хранятся на бумажных носителях в Администрации с обеспечением защиты от несанкционированного доступа к ним в течение 5 лет, после чего передаются на архивное хранение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.4. За невыполнение или ненадлежащее выполнение функции по ведению Реестра Администрация несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Глава городского поселения –

город Павловск

                В.А. Щербаков